INFLUENTA FACTORILOR EXTERNI ASUPRA
SCHIMBARILOR DEMOGRAFICE DIN TINUTUL HOTIN
in a doua jumatate a secolului al XVIII-lea - prima jumatate
a secolului al XIX-lea (Generalizari pe marginea unei
monografii dedicate tinutului Hotin*)
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Dintre tinuturile Moldovei, iar ulterior si ale Ba-
sarabiei, dupa anexarea ei in 1812 la Imperiul
Rus, care a atras o atentie sporita a cercetatorilor
pe parcursul ultimelor doua secole, un loc aparte
revine tinutului/judetului Hotin'. Situat in partea
de nord a Moldovei, la linia de hotar cu cele doui
mari imperii — Austriac si Rus, acest teritoriu s-a
aflat in permanenta in sfera de interese geopoli-
tice si geostrategice ale acestor imperii. Ocupa-
rea periodicd a tinutului in secolele XVIII-XIX
de aceste doua imperii si includerea lui fortatd in
componenta lor a cauzat permanent perturbatii
de ordin demografic, mari deplasari de populatie,
care, in cele din urma, au schimbat componenta
lui etnica si sociala.

Analiza izvoarelor inedite de arhiva si a literatu-
rii de specialitate publicate pe parcursul anilor ne
permite s constatam ca asupra acestor schimbari
demografice care au avut loc in tinutul Hotin, si
nu numai, in secolele XVIII-XIX au influentat di-
versi factori de ordin intern si extern, ultimii fiind
determinanti/favorizanti.

Evidentiind acesti factori, in special pe cei ex-
terni, care au conditionat schimbarile de ordin
etnic, social, economic si confesional din tinutul
Hotin, putem determina conventional cateva eta-
pe definitoriiz:

* Continutul lucrarii, a se vedea: Tomulet 2018.

! Pana la aplicarea Regulamentului privind administrarea
Basarabiei din 29 februarie 1828, in documentele de epoca,
s-a folosit termenul de tinut, dupa — termenul de judet.

2 Mai detaliat, caracteristica perioadei a se vedea in: Chirtoa-
g4, Chirtoaga 2013, 77-91; Ungureanu 2003, 9-121.
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Prima etapa dateaza cu ultimul sfert al secolu-
lui al XVII-lea - primele decenii ale secolului al
XVIII-lea, cand in urma razboiului polono-oto-
man din anii 1672-1676 si a politicii promovate de
domnul Moldovei Antonie Ruset (1675-1678) in
regiunile din nordul Moldovei, inclusiv in tinutul
Hotin, s-au refugiat locuitori din teritoriile limi-
trofe statului polonez, in special ruteni din Gali-
tia. Ulterior, razboiul ,Ligii Sfinte” cu Imperiul
Otoman din anii 1683-1699, infrangerea suedezi-
lor de citre armatele ruse in batilia de la Poltava
din 1709, patrunderea ramasitelor armatei suede-
ze a lui Carol al XII-lea si a aliatului sdu Stanislaw
Leszczynski, fost rege al Poloniei, in nordul Mol-
dovei, campania de la Prut, din 1711, a lui Pertu I
si infrangerea armatelor ruse — toate acestea au
fost cauza din care asupra locuitorilor din nordul
Moldovei, inclusiv din tinutul Hotin, s-au abatut
mari nenorociri care, in cele din urmaé, au adus
la stramutari de populatie, refugierea unei bune
pérti din locuitori in paduri, munti si locuri ferite
de pericole. Situatia se agraveaza si mai mult in
toamna anului 1712, cAnd Poarta declara un nou
razboi Rusiei, pentru revendicarea Kievului, pe
care intentiona sa-1 schimbe, cu ajutorul lui Sta-
nislaw Leszczynski, pe Camenita, aflata in perioa-
da 1672-1699 sub dominatia otomana.

Dar, imprejurarile de ordin politic si diplomatic
au facut ca Poarta Otomana sa renunte la preten-
tiile sale asupra Kievului si la 13 (24) iunie 1713
este incheiat Tratatul de pace de la Adrianopol,
potrivit caruia Rusia se obliga sa-si evacueze in
decurs de doud luni trupele militare de pe terito-
riul statului polonez. Poarta isi pastra pe cursul
superior al Nistrului trupele militare si dreptul
de a fortifica cetatea Hotin. Evenimentele legate
de prezenta si intretinerea armatei otomane in
timpul razboiului purtat cu Austria din 1716-1718,
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fortificarea cetatii Hotinului au influentat negativ
situatia populatiei din aceasti regiune, care a fost
fortatd sa indeplineascd diverse prestatii extraor-
dinare, fapt ce a provocat exodul localnicilor din
regiunile de nord ale Moldovei in teritoriile aflate
sub autoritatea domnului Moldovei.

Dupad incheierea pdcii cu Austria in 1718, popula-
tia Principatelor Romane s-a confruntat cu un sir
de factori interni naturali, in special legati de se-
ceta si ciuma care au bantuit in acesti ani, urmare
a carora au fost majorate preturile la produsele
alimentare de prima necesitate, ceea ce la fel au
provocat noi miscari mecanice de populatie. Lo-
cuitorii aflati pe pamanturile subordonate dom-
nului Moldovei au inceput si se intoarca in satele
lor din tinutul Hotin. Totodata, tentativa boieri-
lor moldoveni de a-i intoarce pe tiranii fugari in
tinutul Hotin nu s-a soldat de succes. Mai mult
decat atat, otomanii au inceput sa revendice noi
teritorii ale Moldovei din tinutul Cernauti. Dupa
compromisul incheiat intre ambele parti, boierii
moldoveni au renuntat si-si mai intoarca fugarii,
iar otomanii au renuntat la pdmanturile acapara-
te din tinutul Cernauti. Confruntarile care au avut
loc in aceastd etapa au favorizat stramutarea de
peste hotare a emigrantilor din teritoriile limitro-
fe, in special din Galitia, Podolia si alte voievodate
ale statului polonez, care au sporit numérul popu-
latiei alogene in tinutului Hotin.

O alta etapa coincide cu stabilirea administratiei
otomane in tinutul Hotin, transformarea cetatii
Hotinului in raia turceasca si cu schimbarile de
ordin demografic, generate de diversi factori in-
terni, dictati de politica promovata de Poarta. Ca
rezultat, se observi o tendinta pe care am consta-
tat-o si in prima etapi: refugierea unor locuitori
din tinutul Hotin in teritoriul ramas sub autorita-
tea domnului Moldovei. Refugierea tiranilor din
tinutul Hotin era favorizata si de politica pe care o
promova domnul Moldovei — scutirea de impozi-
te si prestatii, care, in cele din urma, s-a soldat cu
aparitia unui sir de slobozii noi in aceste teritorii.

Razboiul ruso-ture din anii 1735-1739 si-a lasat si
el amprenta asupra migratiei populatiei din tinu-
tul Hotin. Din cauza abuzurilor comise de arma-
ta rusa de ocupatie fata de populatia din tinutul
Hotin o parte din locuitori s-a strimutat in teri-
toriile aflate sub autoritatea domnului Moldovei.
Ca urmare, numarul populatiei din tinutul Hotin
scade, iar dupa incheierea péicii austro-ruso-turce
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din 1739 populatia revine din nou la vetrele sale
din tinutul Hotin.

Cea de-a treia etapa dateaza cu anii ’30-'40 ai se-
colului al XVIII-lea, cand in statutul politico-ju-
ridic si economic al tinutului Hotin intervin anu-
mite schimbari de ordin calitativ nou. Autoritati-
le otomane, voind sa imbunatateasca pregatirea
militara a ostasilor din cetatea Hotin, care in anii
ultimului razboi ruso-turc s-a dovedit a fi proasta
siineficienta, din cauza incadrarii soldatilor in di-
ferite activitati economice, hotarisc si instaleze o
garnizoand militard din 400 de soldati voluntari,
care urmau sa fie intretinuti din contul vistieriei
Moldovei (Relatiile 2014, 569). in plus, incepand
cu 1740 tinutul Hotin este retrocedat Moldovei.
Totusi, in pofida acestui fapt, la insistenta cépe-
teniilor tatarilor veniti pe teritoriul Moldovei din
Lituania, care au promis sa intretina 1800 de os-
tasi (numarul total al familiilor musulmane), la 1
martie 1741 administratia otomana a fost restabi-
lita, din nou, pe intreg teritoriul tinutului Hotin.
Administratia otomand asigura taranilor o anu-
mitd libertate personala. Astfel, acestia plateau
renta in mod centralizat, deci nu mai depindeau
de proprietarii funciari, ci de stat, ceea ce crea in
aparenta sentimentul de libertate personala, sti-
mulandu-i pe iobagi, mai ales pe cei din voievo-
datele poloneze (in special ruteni), sa se refugieze
in teritoriul administrat de otomani. Pe parcursul
anilor numarul acestor refugiati creste, devenind
destul de semnificativ, fapt atestat in mai multe
izvoare de epoca.

Asupra acestui proces au influentat si anumiti
factori de ordin intern. Dupa reformele infaptuite
de catre Constantin Mavrocordat, menite si mo-
dernizeze societatea roméaneasca (la inceput re-
forma administrativa, iar din 1749 si cea agrara in
Moldova, care i-a eliberat pe taranii iobagi mosie-
resti de dependenta personala fata de proprietarii
funciari), pentru taranii refugiati de pe mosiile
boierilor din tinutul Hotin s-au creat posibilitati
reale de a se intoarce la bastina. Pe de alta par-
te, s-au redus tentativele taranilor mosieresti din
teritoriul aflat sub autoritatea domnului de a se
refugia in tinutul Hotin, dat fiind ci acestia be-
neficiau deja de libertati personale in localitatile
lor de bastina. Continua, in schimb, sa creasci
imigratia in tinutul Hotin a locuitorilor din sta-
tele vecine, unde predomina iobégia, in special a
credinciosilor de rit vechi, din guberniile interne
ruse, de pe pamanturile poloneze etc., fapt ce a
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contribuit la cresterea populatiei ucrainene in de-
trimentul celei roméane in tinutul Hotin.

Cea de-a patra etapa, ce produce mari perturba-
tii iIn numarul populatiei din tinutul Hotin, coin-
cide cu razboaiele ruso-turce din a doua jumaitate
a secolului al XVIII-lea, purtate de Imperiul Rus
pentru iesirea la Marea Neagra, si cu evenimen-
tele legate de impartirile Poloniei. Pregatirile de
razboi, dictate de concentrarea trupelor otomane
la cetatea Hotin si de razboaiele propriu-zise din
anii 1768-1774 (Relatiile 2014, 594-595) si 1787-
1791 (Relatiile 2014, 651-656), sporirea prestatii-
lor extraordinare dictate de necesitatile de razboi,
dar si a abuzurilor din partea militarilor rusi, au
stimulat deplasari mari de populatie in teritorii-
le aflate sub autoritatea domnului Moldovei, iar
dup3 finisarea razboaielor — intoarcerea lor ina-
poi, in tinutul Hotin. In schimb, prezenta armate-
lor ruse pe teritoriul Moldovei a intensificat imi-
grarea ucrainenilor/rutenilor din teritoriul Rega-
tului Poloniei, proces ce devine evident si masiv
dupa cele trei impartiri ale Poloniei, care a sporit
numdrul populatiei alogene din tinutul Hotin.
Destul de elocvent devine acest proces in ultimul
patrar al secolului al XVIII-lea, cand in tinutul
Hotin se refugiaza un numar mare de fugari, in
special ruteni, din pamanturile poloneze anexate
de Rusia si fugari din Galitia, anexata in 1772 de
Austria. Acest proces se intensifica dupa cea de-a
treia impartire a Poloniei din 1795, cand in tinutul
Hotin au imigrat, de teama iobagiei, multi tarani
din guberniile limitrofe Volania si Podolia, ane-
xate de Rusia. Cu cresterea numarului de fugari,
in tinutul Hotin sporeste si numarul de localitati
nou-create. Cercetatorii care au studiat tangential
aceasta problema constata ca ,,in ultimul sfert al
secolului al XVIII-lea rezervele de resurse funci-
are din tinutul Hotin erau pe sfarsite, imigrantii
de peste hotare fiind nevoiti sd se aseze cu tra-
iul in localitdtile mai vechi ale circumscriptiei,
in primul rand in cele cu populatie ucraineana”
(Chirtoaga, Chirtoaga 2013, 85). Prin aceasta se si
lamureste ponderea mai mare a unor localitati cu
populatie ucraineana in tinutul Hotin dupa ane-
xarea in 1812 a Basarabiei la Imperiul Rus, spre
deosebire de localititile populate de roméni.

Cea de-a cincea etapa in procesul de imigratie a
strainilor in tinutul Hotin are loc in perioada raz-
boiului ruso-turc din anii 1806-1812, care s-a sol-
dat cu anexarea teritoriului dintre Prut si Nistru
la Imperiul Rus (Relatiile 2014, 735-740). Refu-

gierea populatiei ucrainene/rutene (si nu numai)
din Galitia Austriaca, din guberniile ucrainene
Podolia si Volania a continuat si creasci, desi cu
o intensitate mai mica. Imigratia a sporit numa-
rul populatiei din tinutul Hotin, respectiv, a cres-
cut numarul localitatilor rurale. Motivul principal
al imigratiei rezida in faptul cd populatia din Ba-
sarabia era personal liberd, nu depindea de pro-
prietarii funciari, tinutul avea o pozitie geografi-
ci favorabild, dispunea de pamant fertil. In plus,
conditiile climaterice erau aici prielnice pentru
dezvoltarea agriculturii; respectiv, conditiile de
viatd erau mai bune, in comparatie cu cele din re-
giunile de unde veneau fugarii, unde era raspan-
dita iobagia.

Ultima perioada, ce incununeaza procesul de
stramutare a populatiei ucrainene/rutene in tinu-
tul Hotin (desi straimutérile/migratia spontana de
populatie a continuat si mai tarziu, dar in propor-
tii mult mai mici), a coincis cu razboiul ruso-turc
din anii 1827-1828 (Relatiile 2014, 753-756), care
nu a afectat esential populatia tinutului Hotin,
fapt atestat de numeroase izvoare de arhiva, in
special de ofiterii Cartierului General al Armatei
ruse care efectuau descrierea militaro-statistica a
Basarabiei®.

In afari de aceste circumstante generale esti-
mate in cele citeva etape de bazid, urmeaza sa
tinem cont si de alte imprejurari istorice con-
crete. Astfel, pe parcursul secolului al XVIII-lea,
dupa transformarea Hotinului in raia turceasca,
cand Térile Romane au cunoscut patru ocupatii
straine: in 1716-1718, 1736-1739, 1768-1774 si in
1787-1791, regimurile de dominatie strdina au
intreprins masuri concrete in vederea adunarii si
sistematizarii informatiilor statistice despre po-
tentialul economic si starea financiard, numarul
si structura sociala a populatiei din Principate.
Au reusit, in acest sens, administratia otomana
(pentru care nu dispunem de informatii din im-
posibilitatea de a ne documenta in arhivele tur-
cesti), austriaci si cea ruseascd, care au adunat
informatii interesante cu privire la situatia social-
economicd, administrativd, demografica si con-
fesionala a Principatelor, informatii care urmau
sa eficientizeze administrarea acestor teritorii si
folosirea lor in interese economice, fiscale si mili-
tare a acestor imperii.

3 A se vedea, spre exemplu: Pozseiion-Coranbekuii 1826,
AIMSR, F. AMS, d. 18589, p. I-II, passim; Jlunpauau 1827,
AIMSR, F. AMS, d. 18595, passim; laparan 1849, AIMSR,
F. AMS, d. 18599, passim.
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Tabelul 1

Numarul total al satelor din raiaua Hotinului, cu indicarea numarului de case, conform
statisticii rusesti din septembrie 1771*

Numarul de case/gospodarii** Total sate Total case
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Nistrului 6 8 6 18 6 1 1 2 | 1 1 - 50 33,6 | 1663 | 41,2
de Mijloc 6 15 6 10 2 4 1 - - 1 - 45 30,2 | 1225 | 30,3
de Sus 23 12 8 4 - 1 4 1 - - 54 36,2 | 1153 | 28,5
Numarultotal | 35 | 35 | 20 | 32 8 6 6 (3| 1] 2 1 149 |100,0 | 4041 [100,0
Raportul, in % | 23,5 | 23,5(13,4 |21,5| 5,4 | 4,0 | 4,0 2,0|0,7|1,3 | 0,7 |[100,0| - - -
Raportul, in % 87,0 12,3 0,7 |100,0 - - -

* Lungu 1932, 279-280.

** Autorul nu indica numarul de case/gospodarii pentru satul Costiceni, inclus in acelasi compartiment cu satul Vancicauti, sau

a omis din neatentie numarul de case, ori satul era nepopulat.

Conform statisticii rusesti din 1771, in cele trei
ocoale ale raialei Hotin erau inregistrate 149 de
localitati, in care erau atestate in total 4041 de
case (gospodarii), sau cca 20205 de locuitori,
pornind de la indicatorul mediu de 5 persoane
pentru fiecare familie, recunoscut in istoriogra-
fie. In raiaua Hotinului satele nu erau repartizate
proportional pe ocoale, numarul lor variind intre
45 (30,2%) in ocolul de Mijloc, 50 (33,6%) — in
ocolul Nistrului si 54 (36,2%) — in ocolul de Sus.
Dupa numarul de gospodarii prevala ocolul Nis-
trului cu 1663 (41,2%) de gospodarii, urmat de
ocolul de Mijloc cu 1225 (30,3%) de gospodarii si
de ocolul de Sus cu 1453 (28,5%) de gospodarii.

Sistematizarea datelor privind satele din raiaua
Hotin, cu indicarea numairului de case/gospoda-
rii, conform statisticii rusesti din 1771, ne prezinta
urmatorul tablou (Tabelul 1).

Datele din Tabelul 1 vin sa confirme ca satele in
raiaua Hotinului nu erau mari dupa teritoriu si
dupa numairul de populatie, predominand cele cu
un numar de la 1 la 50 de gospodarii — 127 (87%)
de sate, cu un numar de la 51 la 100 de gospoda-
rii — 18 (12,3%) si cu un numar de la 101 la 110
de gospodarii — un sat (0,7%). Pentru satul Costi-
ceni, inclus in acelasi compartiment cu satul Van-
cicauti, nu dispunem de informatii (0,7%). Este
semnificativ faptul c& in ocolul de Sus erau cele
mai multe sate (54).

Cetatea Hotin a fost totdeauna un punct strategic
important in planurile expansioniste ale Rusiei in
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Balcani in secolul al XVIII-lea. De cetatea Hoti-
nului s-a ciocnit si Austria, dupé ce reuseste si-si
extinda hotarele 1n aceasta directie, anexand mai
intai Galitia (1772)4, iar ulterior, Bucovina (1774)5.

Statistica austriaca de la 1788 atestd deja in com-
ponenta raialei Hotin un oras, trei targuri, 153 de
sate si 22 de slobozii, cu un numar de 7080 de
gospodarii, sau cca 35400 de locuitori. Tinutul
Hotin era impartit in: partea de sus ce includea
66 de sate, inclusiv 7 sate pustii si 3 localitati de

4 In urma primei impirtiri a Poloniei, in 1772, Austria ane-
xeaza Galitia. Regiunile poloneze si ucrainene stipanite de
Austria devin ,Regatul Galitiei si Lodomeriei”, denumire
care sublinia pretentiile Ungariei asupra acestor teritorii.
Dupi a treia impartire a Poloniei, din 1795, Regatului i-a
mai fost adaugata Galitia Apuseana (Galitia Noud). Orasul
Lemberg a devenit capitala noii entitati. Conducerea rega-
tului era dominata de aristocratia poloneza, in pofida fap-
tului cd majoritatea populatiei, in special in zona estica, era
formati din ucraineni (ruteni). In afari de ucraineni si po-
lonezi, regiunea era locuita si de evrei, care erau concentrati
in special in regiunile estice.

in pofida faptului ci Bucovina a fost ocupati de trupele aus-
triece in toamna anului 1774, din punct de vedere juridic ea
devine oficial provincie austriaca abia la 7 mai 1775, printr-
o conventie incheiata intre Imperiul Habsburgic si Sublima
Poarta, sub a cirei suzeranitate se afla Moldova. Prin Con-
ventia din 12 mai 1776 s-a efectuat delimitarea granitelor
intre aceste doud imperii. In anii 1774-1786 Bucovina s-a
aflat sub administratie militara austriacg, fiind condusa de
doi guvernatori militari: Gabriel Fleiherr von Splény (1774-
1778) si Karl Freiherr von Enzenberg (1778-1786). In anii
1786-1848, Bucovina a fost incorporata in Galitia, drept cel
de-al 19-lea district sau cerc (germ. Kreis), perioada consi-
deratd, dupa parerea mai multor cercetatori, drept cea mai
nefasta din istoria Bucovinei.
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Tabelul 2

Tabelul total al satelor din raiaua Hotinului, cu indicarea numarului de familii,

conform statisticii austriece din 1788*

Numarul de case/gospodarii Sate Case
E X 3 X
=] °© = ° =1
Divizarea = £ olelele|l &8l = “ = “
ers | 2(2]2 8| 5[5/ 8| 8885822223
tinutului CRE-IRA R ) ) [ v i b A IR~ N [ i A ) £
Bl o & = - - | o= - - - R - ] = |
A | = - N M| < n | \© [ -2 = =] - o | @ 5] )
& - o - & g 2, g 2,
z | 2|z | &
Partea de sus 7122 14 7 | 12| 8 1 213|211 1 1 1 1 66 | 36,9 | 2791 | 38,9
Partea de jos 13(1|1|8|17|15|9 |17 |11|5]|3]|2]| - - - 113 | 63,1 (4379 | 61,1
Numarultotal |20 | 3|3 |32 |24 |27|17|18|13|8|5|6|1|2|1]|1]|1]| 179 [100,07080(100,0
Raportul, in % |11,2|1,7(1,7|17,8 |13,4|15,1| 9,5 |10,1| 7,3 | 4,5 | 2,8 |1,7|0,6| 1,1 |0,6 | 0,6 0,6 |100,0| - - -
Raportul, in % |11,2|1,7(1,7 55,9 26,3 3,4 100,0| - - -

* Popescu 1929, 399-401.

tip prediumo®, care inglobau 2791 (38,9%) de gos-
podarii, si partea de jos, care includea 113 sate,
inclusiv 13 localitati pustii, o localitate de tip pre-
dium, cu un numar total de 4379 (61,1%) de gos-
podarii. Localitatile pustii atesta destul de eloc-
vent procesul de migratie a populatie care avea
loc in tinut.

Sistematizarea datelor despre localitatile din ra-
iaua Hotin, cu indicarea numarului de gospoda-
rii/familii conform statisticii austriece din 1788,
ne prezinta urmétorul tablou (Tabelul 2).

Analiza datelor sistematizate in Tabelul 2 demon-
streaza cd, spre deosebire de statistica austriaca
din 1788 a crescut numarul satelor pustii — 7 sate
in partea de sus si 13 sate — 1n partea de jos, ce de-
monstreazd despre fluctuatia mare a locuitorilor
in timpul schimbiarii regimurilor de dominatie. in
plus a aparut o categorie de localitati, numite pre-
dium. Ca rezultat, numarul localitatilor pustii, de
tip predium si cu pani la 10 gospodarii constituia
cca 15% (26 de localititi).

In plus, marea majoritate a localititilor — 100
(55,9%) — erau localitati ce intruneau de la 11 la
50 de gospodirii, 47 (26,3%) — de la 60 la 100 de
gospodarii si 6 (3,1%) — de la 101 la peste 300 de
gospodarii. In partea de sus doar 4 localititi de-
paseau cifra de 100 de gospodarii: Toresuti — 175,
Perelicut — 124, Cliscouti-Poiana — 120 si Rusa-

¢ Predium (praedium) — proprietate alcatuita dintr-un lot de
pamant din mediul urban sau rural, cu toate cele existente
pe el, in afara de constructii, care servea drept zalog si ga-
rantie in viata cotidiana si in cazul neachitarii la timp a da-
rilor, statul putea pune sechestru, ca in cazul zalogului sau
garantiei.

venet — 108 gospodairii; in partea de jos doar 2
localititi depdseau sau atingeau cifra de 100 de
gospodarii: Musenitul — 117 gospodarii si Coti-
geni — 100 gospodarii. Prin urmare, satele din
Moldova erau mici, intruneau un numéar mic de
locuitori si, respectiv, aveau un potential econo-
mic si fiscal slab.

A stabili in baza statisticii austriece din 1788 care
localitédti erau populate de roméani si care erau
populate de alogeni sau care erau sate mixte este
dificil sau aproape imposibil, din considerentul
ca statistica nu dispune de asemenea informatii.
Totusi, tinand cont de denumirea localitétilor si
prezenta lor in statistica ruseasca din 1771 si in
cea din 1820, putem constata ca majoritatea sate-
lor erau aceleasi, ceea ce demonstreaza vechimea
si autohtonia lor.

Este dificil de a stabili si numarul celor veniti in
tinutul Hotin din guberniile ucrainene limitrofe
si din tarile vecine in timpul stipanirilor striine,
deoarece statistica din 1788 nu descrie aseme-
nea procese. Totusi, procesele de emigrare erau
evidente in urma slabirii elementului romanesc,
prin retragerea unei anumite parti a populatiei,
in special a celei boieresti, in interiorul Tarii Mol-
dovei. Astfel, raporturile dintre tarani si stapani
slabesc, aceste sate devenind destul de atractive
pentru populatia limitrofd alogend. Tudor Pam-
file, care s-a preocupat de tinutul Hotin la 1817,
scrie in aceasta privinta ca ,oricum legatura din-
tre dijmari si stapani va fi fost foarte slaba, multe
stdpaniri se vor fi socotit cu totul stramutate, si
lucrul acesta va fi inlesnit o insemnaté trecere a
fugarilor de peste Nistru, din Podolia si Pocutia,
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Tabelul 3

Numarul satelor, al populatiei, rasura si banii de ratie incasati de la populatia tinutului
Hotin, conform statisticii din 1808*

Denumirea Numarul Raportul, Numarul Raportul, Numarul de Raportul,

ocoalelor de sate in % de familii in % persoane** in %
Nistrul de Sus 20 11,6 1887 12,5 9435 12,5
Nistrul de Jos 22 12,7 1663 11,0 8315 11,0
Ciuhur 25 14,5 1678 11,1 8390 11,1
Mijlocului 21 12,1 1502 9,9 7510 9,9
Prutul de Jos 21 12,1 1285 8,5 6425 8,5
Prutul de Sus 19 11,0 1694 11,2 8470 11,2
Ghilavatul 25 14,5 2222 14,7 11110 14,7
Rascov 20 11,6 3180 21,0 15900 21,0
Numarul total 173 100,0 15111 100,0 75555 100,0

* ANRM, F. 1, inv. 1, d. 3639, f. 82-85.

** Asa cum reiese din indicatorul 5 persoane in fiecare familie, recunoscut in istoriografie.

unde imprejurarile de viatd erau necumpanit mai
grele ca in Moldova, in care tiranul era liber si
unde, de mosie, nu-l lega — cand il lega — decat
zilele boierescului” (Pamfile 1920, 6). In conti-
nuare Pamfile scria: ,,Cati Ruteni de acestia vor fi
venit in vremea railacului turcesc nu se poate sti,
cici numaratoarea din 1817 nu-i inseamné intr-
un izvod deosebit de cel al locuitorilor. Pare insi
cd numarul lor a fost insemnat” (Pamfile 1920, 6).

Destul de autenticd pare a fi statistica ruseasca
din 1808, efectuati in anii de ocupatie a Princi-
patelor Roméane de catre armatele ruse. Extrasul
statisticii este anexat la adresa din 14 mai 1812,
prin care marele vistiernic al Moldovei, Iordache
Ruset-Roznovanu, 1i raspunde senatorului rus
V.I. Krasno-Milasevici, presedinte al Divanuri-
lor Principatelor Romane, in legiturd cu porun-
ca acestuia de a-i pune la dispozitie informatiile
necesare despre numarul de tinuturi si sate, ve-
niturile statului, ajutorul acordat de populatie ar-
matei ruse de ocupatie si sistemul de concesiuni
existent in Moldova.

Datele sistematizate in Tabelul 3 atesta ca in ti-
nutul Hotin, la 1808 erau inregistrate 15111 de
gospodarii (capi de familii) sau, dacd raportim
acest numar la indicele recunoscut pentru aceas-
td perioada — 5 persoane pentru fiecare familie,
obtinem un numar de 75555 de persoane (fiara
orasul Hotin), iar suma rasurii’ si a banilor pen-

7 Résura — dare suplimentara care exista in Principatul Mol-
dova la inceputul secolului al XIX-lea, din al carei venit se
plitea leafd slujbasilor publici. in 1804 doar birul si risu-
ra au constituit 2676 mii de lei, sau 54 de lei pentru fiecare
Curte (ANRM, F. 2, inv. 1, d. 401, f. 3, 5).
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tru ratie® achitata de populatie in 3 luni a consti-
tuit 17929 lei, ceea ce constituia anual suma de
71716 lei.

Satele si gospodiriile nu erau repartizate pro-
portional pe ocoale. Astfel, ocoalele Ciuhur si
Ghilavatul aveau cate 25 (14,5%) de sate, Nistrul
de Jos — 22 (12,7%), Mijlocului si Prutul de Jos —
cate 21 (12,1%), Nistrul de Sus si Rascov — cate 20
(11,6%) si Prutul de Sus — 19 (11%) sate.

Acelasi lucru il putem constata si cu privire la
numdirul de gospodarii/capi de familie. Cele mai
multe gospodarii erau in ocolul Rascov — 3180
(21%), desi dispunea de doar 20 de sate, dupa
care urma ocolul Ghilavatul — 2222 (14,7%) gos-
podarii, Nistrul de Sus — 1887 (12,5%) gospoda-
rii, Prutul de Sus — 1694 (11,2%), Ciuhur — 1678
(11,1%), Nistrul de Jos — 1663 (11%), Mijlocului —
1502 (9,9%) si ocolul Prutul de Jos — 1285 (8,5%)
gospodarii. Prin urmare, ocoalele cu un numar
mai mic al populatiei erau Prutul de Jos si Mijlo-
cului, iar ocoalele cu cel mai mare numar al popu-
latiei erau Rascov si Ghilavitul.

Aceasta stare de lucruri o putem constata si din
scrisoarea si raportul privind starea satelor mol-
dovenesti la 1808 a marelui vistiernic al Moldo-
vei, Iordache Ruset-Roznovanu, adresati la 1
august 1808, presedintelui Divanurilor Moldovei
si Tarii Romanesti, S.S. Kusnikov: ,Stare satilor
nu este de opotriva, dar statornicie lor sa pazasti

8 Bani pentru ratie — bani incasati de la populatia Principa-
telor Romane in timpul razboiului ruso-turc din anii 1806-
1812 pentru intretinerea armatei ruse de ocupatie, care,
dupa sfarsitul razboiului, au fost anulati (ANRM, F. 3, inv. 1,
d. 341, f. 1-1 verso).
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Tabelul 4

Categorii sociale privilegiate ale populatiei din tinutul Hotin, conform statisticii din 1808*

Ocoalele ._E. g
Categorii 2] @ E L oom = @ = @ L 2 = ® X
socifle** E 5 E % -E %% '% % 'E 5 % = % § § 84 &
Z3 | 27 (3} 2o | A5 | £ | ©F & z. 5]
Preoti 27 35 25 32 32 33 33 34 251 21,9
Diaconi 1 - 1 1 1 - - - 4 0,3
Dascili 19 24 19 13 21 14 27 22 159 13,9
Paracliseri 16 20 16 19 18 15 23 23 150 13,1
Mazili - 2 6 2 3 1 - - 14 1,2
Negustori 1 4 5 8 8 - 3 2 31 2,7
Straini 5 1 18 7 11 1 17 29 89 7,8
Calarasi - - - 186 - - 94 170 450 39,2
Numarul total 69 86 90 268 94 64 197 280 1148 | 100,0
Raportul, in % 6,0 7,5 7,8 23,3 8,2 5,5 17,2 24,4 100,0 -

* ANRM, F. 1, inv. 1, d. 3639, f. 82-85.
** Fara cei din cetitile Hotin, Bender, Akkerman si Chilia.

Tabelul 5
Numarul locuitorilor din cetatile Basarabiei, conform datelor din 1808*
Componenta etnica
Cetatile - - . - A1 < -
Moldoveni Evrei Armeni Rusi Sarbi Numarultotal | Raportul, in %

Hotin 297 340 11 - - 648 36,2
Chilia 393 27 - 58 - 478 26,7
Cetatea Alba 168 18 132 - 16 334 18,6
Tighina 169 101 9 52 - 331 18,5
Numarul total 1027 486 152 110 16 1791 100,0
Raportul, in % 57,3 27,2 8,5 6,1 0,9 100,0 -

* Ciobanu 1923, 74.

oaminii numai din Casla lui Ibriam au lipsit, caci
erau numai vro sasi si unii au murit altii s-au im-
prastiet prin alte sate” (Bulat 1929, 32).

Datele statisticii din 1808 permit evidenta stari-
lor sociale privilegiate din tinutul Hotin, reparti-
zate pe ocoale (Tabelul 4).

Datele din Tabelul 4 atesta ca la acel moment, in
tinutul Hotin erau inregistrate 1148 de gospoda-
rii ce beneficiau de un statut preferential, inclusiv
251 (21,9%) preoti, 4 (0,3%) diaconi, 135 (11,85)
dascali, 150 (13,1%) paracliseri, 14 (1,2%) mazi-
li, 31 (2,7%) negustori, 89 (7,8%) straini si 450
(39,2%) calarasi. Sumand aceste categorii soci-
ale dupa meseria practicatd, constatim ca 564
(49,8%) de gospodarii apartineau clericilor si 450
(39,2%) — calarasilor, restul categoriilor constitu-
iau un numar destul de mic.

Aceste categorii sociale nu erau repartizate pro-
portional in fiecare ocol. Cele mai populate erau

ocolul Rascov — 280 (24,4%) de gospodarii, Mij-
locului — 268 (23,3%) de gospodarii, Ghilavatul —
197 (17,2%) de gospodarii, celorlalte ocoale avand
intre 69 (6%) si 94 (8,2%) de gospodarii.

Datele statistice prezentate de marele vistiernic
Iordache Ruset-Roznovanu senatorului V.I. Kras-
no-Milasevici mai pot fi completate cu cele culese
de comandamentul rus in 1808 privitor la numarul
si componenta etnica a populatiei din cetitile Ho-
tin, Tighina, Cetatea Alba si Chilia. Stefan Cioba-
nu, care s-a ocupat de populatia ordseneasca a Ba-
sarabiei, scrie: ,Populatia oraselor si targurilor era
moldoveneascd; un numar mic de evrei, armeni si
greci nu schimbau fizionomia paturii ordsenesti
din Basarabia. Ceea ce este interesant este faptul
cd chiar cetitile ce se giseau in mainile turcilor
aveau in majoritate o populatie moldoveneasci”
(Ciobanu 1923, 74). Datele privind componenta
etnicd a celor patru cetati de la hotarele de rasarit
si de sud ale Moldovei, conform datelor statistice
din 1808, sunt sistematizate in Tabelul 5.
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Datele din Tabelul 5 atesti ca in 1808, in cele pa-
tru cetati de la hotarele de rasarit si de sud ale
Moldovei erau inregistrate 1792 de gospodarii de
oraseni. Cele mai multe gospodarii erau inregis-
trate in cetatea Hotin — 648 (36,2%), urmata de
Chilia — 478 (26,7%), Cetatea Alba — 334 (18,6%)
si Tighina — 332 (18,5%).

Din punct de vedere etnic, populatia din cetitile
Moldovei era repartizata in felul urmator: 1027
(57,3%) de gospodarii apartineau moldovenilor,
485 (27,2%) — evreilor, 152 (8,5%) — armenilor,
110 (6,1%) — rusilor si 16 (0,9%) — sarbilor. Cei
mai multi moldoveni erau concentrati in cetatea
Chilia — 393 (38,3%), urmata de cetatea Hotin —
297 (28,9%) si de Tighina si Cetatea Albd — cu un
numdr egal de gospodirii — 169 (16,5%) si 168
(16,4%). Majoritatea evreilor erau concentrati in
cetatea Hotin, unde numarul lor constituia 340
(69,8%) de gospodarii si depasea cu mult numa-
rul evreilor din celelalte cetiti. Stefan Ciobanu
scrie ca ,celelalte targuri si orase din Basarabia
aveau o populatie roméaneasca si mai omogena”
(Ciobanu 1923, 74).

Consolidarea elementului roménesc in orasele si
satele tinutului Hotin se datora si faptului ci, in
aceasta perioadd, multi boieri au putut sd-si reca-
pete proprietatile funciare pierdute dupi institui-
rea raialei Hotin in 1711, fapt atestat de mai multe
documente de arhiva®.

Prin urmare, datele acestor trei statistici atesta o
crestere a numarului populatiei de la cca 20205
de locuitori in 1771 la 35400 de locuitori in 1788,
ceea ce constituie o ratd medie anuala de crestere
a populatiei de 1,75 ori, si la cca 75555 de locuitori
in 1808, ceea ce constituie o ratd medie anuala de
crestere de 2,13 ori, fatd de 1788. In alti termeni,
un spor de 3,74 ori de la 1771 la 1808. Suntem
predispusi sa credem ca anume in aceasta peri-
oada a crescut cel mai mult numarul populatiei
alogene din tinutul Hotin, crestere ce a avut loc
pe contul imigrantilor ucraineni/ruteni veniti din
Galitia Austriaca, din guberniile limitrofe ucrai-
nene anexate de Rusia — Volania si Podolia, dar si
din alte gubernii ucrainene si ruse.

©

Despre aceasta a se vedea mai detaliat: AIMSR, F. 122009,
inv. 5/165, d. 32, cert. 61 (O6 UMeHUAX, TIPUOOPETEHHBIX OT
TypoKk), f. 1-2, 4-7 verso, 9-10, 11, 12-14 verso; F. 142009, inv.
5/165, d. 97, cert. 58 (O Bo3BpaIieHHU MOJIZJABCKUM 6Osipam
MpUHAJJIEXKAIUM B XOTHHCKOW pau /IepeBeHb ¢ 11 ampeist
1808 r.), f. 2-9 verso, 10, 11, 12, 13, 14-14 Verso, 15-15 Verso,
16-16 verso.
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Pentru a verifica veridicitatea statisticii din 1808,
dar si pentru a o compara cu cele care au fost
inregistrate ulterior, ne vom folosi de statistica
prezentata de Dicasteria Ecleziastica a Moldovei
in iulie 1810. Aceste date au fost perfectate de
Dicasteria Ecleziastica a Moldovei in baza formu-
larelor primite din partea Sfintei Arhierii si de la
Consistoriul Duhovnicesc din Iasi, adunate prin
protopopiile din tinuturi si de la slujitorii biseri-
cesti si includeau numirul de targuri si sate, nu-
marul bisericilor de mir si al preotilor, al slujito-
rilor bisericesti si al copiilor lor de sex masculin,
numarul caselor de locuit, al locuitorilor de sex
masculin si de sex feminin la 1810. Aceste date
sunt sistematizate in Tabelul 6.

Datele din Tabelul 6 atesta c&, in 1810, pe teri-
toriul dintre Prut si Nistru al Principatului Mol-
dovei erau inregistrate 653 de sate si targuri (sau
29,4% din numarul total al targurilor si satelor
din intreaga Moldova), inclusiv: 197 (30,2%) — in
tinutul Orhei, 155 (23,7%) — in tinutul Hotin, 136
(20,8%) — in tinutul Soroca, 55 (8,4%) — in tinu-
tul Lapusna, 20 (3,1%) — in tinutul Hotérniceni,
18 (2,8%) — in tinutul Greceni, 17 (2,6%) — in ti-
nutul Codru si 55 (8,4%) — in regiunea Basarabia
(cu sens de Bugeac). Tinutului Hotin 1i revenea
locul doi dupa numarul de targuri si sate din ca-
drul tinuturilor dintre Prut si Nistru sau locul pa-
tru din cadrul intregii Moldove, dupa tinuturile
Orhei — cu 197 de localititi, Putna — cu 167, Iasi —
cu 165 si tinutul Neamt — cu 164 de localititi. In
tinutul Hotin, in cele 155 de sate si targuri erau
inregistrate 156 de biserici.

Raportarea numarului de biserici la numarul tar-
gurilor si satelor atestd ca in tinuturile Greceni,
Codru si Bugeac numarul bisericilor era mai mic
decat numaérul targurilor si satelor (nu in fiecare
localitate era biserici), ceea ce demonstreaza ci
multe din aceste localititi erau asezari mici, unele
din ele in proces de constituire.

In tinuturile dintre Prut si Nistru erau atestati
2035 de slyjitori bisericesti, inclusiv: 18 (0,9%)
protopopi, 1181 (58%) de preoti, 175 (8,6%) de
diaconi, 661 (32,5%) de dascdli si ponomari si
1826 de copii ai lor de sex masculin. Tinutul Ho-
tin dispunea de 522 (sau 25,7% din numarul total
din Moldova) de slujitori bisericesti, inclusiv: 3
(0,6%) protopopi, 243 (46,6%) de preoti, 1 (0,2%)
diacon, 139 (26,6%) de dascili si ponomari si 136
de copii ai lor de sex masculin.
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Tabelul 6

Numarul targurilor, satelor, bisericilor, caselor de locuit, al clericilor si celorlalti
locuitori din Eparhia Mitropoliei Iasi si Eparhia Husi, conform datelor Dicasteriei
Ecleziastice a Moldovei din iulie 1810*

Numarul
E Clericilor Locuitorilor
Denumirea g - _S . & % E "i: 5 35 . £ £ Tg i
epa‘rhiilor.** sia 'E % & - :2 = | e '5 L B & = g = & :
tinuturilor g5l % g = g Ze| 5a B 2 2 g g E
E°| E |2 B | 28|88 E| | E| 5| 8| ¢
= 2 2 A =) Sg | &% 5 5 ) = 2
g | = Ral8a| Zz @ @ z | &
Eparhia Iasi
Orhei 197 197 2 364 | 100 | 256 646 | 1368 | 11893 | 29716 | 27148 | 56864 | 23,6
Hotin 155 156 3 243 1 139 136 522 12020 | 34204 | 32201 | 66405 | 27,6
Reg. Basarabia*** | 55 45 6 69 3 7 92 177 3214 | 12859 | 9899 | 22758 | 9,5
In total 407 | 398 11 676 | 104 | 402 | 874 | 2067 | 27127 | 76779 | 69248 | 146027 | 60,7
Raportul, in % 62,3 | 62,1 | 0,5 | 32,7 | 5,0 | 19,5 | 42,3 | 100,0 | 59,1 52,6 47,4 | 100,0 -
Eparhia Husi
Soroca 136 137 3 281 30 144 453 911 7792 | 19209 | 17853 | 37062 | 15,4
Lapusna 55 59 1 130 35 81 363 610 6269 | 17069 | 15398 | 32467 | 13,5
Greceni 18 1 1 19 1 8 14 43 767 3428 2759 6187 2,6
Codru 17 15 1 23 37 69 981 2415 2577 4992 2,1
Hotarniceni 20 21 1 52 4 19 85 161 2033 7352 6364 | 13716 | 5,7
in total 246 | 243 7 505 | 71 | 259 | 952 | 1794 | 18742 | 49473 | 44951 | 94424 | 39,3
Raportul, in % 37,7 | 37,9 | 0,4 | 28,1 | 4,0 | 14,4 | 53,1 | 100,0 | 40,9 52,4 47,6 | 100,0 -
Numarul total 653 | 641 18 | 1181 | 175 | 661 | 1826 | 3861 | 45869 |126252| 114199 | 240451 | 100,0
Raportul, in % |100,0|100,0| 0,5 | 30,6 | 4,5 | 17,1 | 47,3 | 100,0 | 100,0 | 52,5 47,5 | 100,0 -
i{l?)lt):;:t;ﬂ (t;/znut. 23.4 | 24,3 | 16,7 | 20,6 | 0,6 | 21,0 7,5 13,5 26,2 27,1 28,2 27,6 -
}/I‘o(:la (i;:eli)rm. 2222 | 2312 | 45 | 4229 | 733 | 2510 | 7680 | 15197 |164052 (414091 | 382678 | 7967769 -
Raportu}**j*A 29,4 | 27,7 |40,0| 27,9 [23,9| 26,3 | 23,8 | 254 28,0 30,5 29,8 30,2 -
Basarabiei, in % i ? ’ ’ ? ? > > ’ i ’ >

* Tomescu 1928, 53-54.

** In Eparhia Mitropoliei Iasi mai intrau tinuturile: Iasi, Carligitura, Botosani, Herta, Harldu, Dorohoi, Neamt si Suceava; in
Eparhia Hust, tinutul Falciu, iar in Eparhia Roman, tinuturile: Roman, Baciiu, Tecuci, Putna, Covurlui, Tutova si Vaslui.
*** Regiunea Basarabia — cu sensul de Bugeac, iar raportul Basarabiei, in % — cu sensul de teritoriul dintre Prut si Nistru, terito-

riul viitoarei Basarabii ocupate de rusi.

Din cele 45869 de case de locuit inregistrate in
tinuturile Moldovei dintre Prut si Nistru, 12020
(26,2%) erau inregistrate in tinutul Hotin, 11896
(25,9%) —in tinutul Orhei, 7792 (17%) — in tinutul
Soroca, 6269 (13,7%) — in tinutul Lapusna, 2933
(6,4%) — 1n tinutul Hotérniceni, 981 (2,1%) — in
tinutul Codru, 767 (1,7%) — in tinutul Greceni si
3214 (7%) — in Bugeac.

Numarului de case de locuit i corespundea, in
fond, si numarul locuitorilor. In tinuturile Moldo-
vei dintre Prut si Nistru erau inregistrati 240451
de locuitori, inclusiv: 126252 (52,8%) — de sex
masculin si 114199 (47,5%) — de sex feminin.
Locuitorii erau repartizati pe tinuturi in felul

urmator: cei mai multi erau in tinutul Hotin —
66405 (27,6%), 56864 (23,6%)— in tinutul
Orhei, 37062 (15,4%) — in tinutul Soroca, 32467
(13,5%) — 1n tinutul Lipusna, 13716 (5,7%) — in
tinutul Hotarniceni, 6187 (2,6%) — in tinutul
Greceni, 4992 (2,1%) — in tinutul Codru si 22758
(9,5%) — in Bugeac. Respectiv, tinutul Hotin, con-
form numarului populatiei, se plasa pe locul intai
in acest spatiu si in intreaga Moldova, fiind cel
mai dens populat tinut.

Dupa anexarea in 1812 a Basarabiei la Imperiul
Rus, numarul populatiei a continuat sa creascid —
atat pe cale natural, cat si pe seama imigrantilor
din statele si guberniile ucrainene limitrofe. Con-
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form datelor statisticii din 1814, in tinutul Hotin
erau inregistrate 168 (dupa alte date — 180) de lo-
calitati, 16055 de case de locuit si 18361 de familii
sau cca 91805 persoane, tinutul avand cel mai
mare numar de locuitori in mediul rural — 16451
de familii (sau cca 80275 de persoane), ceea ce
constituia 27,1% din numarul total de familii din
mediul rural din Basarabia (Boga 1922, 22; Cio-
banu 1993, 67). Totusi, trebuie si constatim ca
statistica ce vizeazd numadrul populatiei din di-
ferite tinuturi ale Basarabiei, in primii ani dupa
anexare, nu totdeauna da un raspuns clar si exha-
ustiv la aceasta intrebare. Datele statistice publi-
cate de diferiti cercetétori sau cele depistate in di-
ferite fonduri din ANRM (Chisinau), ASRC (Cer-
niuti), ASRO (Odesa), AISR (Sankt Petersburg)
si AIMSR (Moscova), pentru primii ani de dupa
anexare, nu contin date detaliate privind numa-
rul populatiei pentru toate localitatile Basarabiei,
privind stratificarea sociald a populatiei Basara-
biei, categoriile sociale privilegiate (boiernasii,
mavilii si ruptasii) si alte categorii sociale nefiind
evidentiate separat in aceste statistici.

Mult mai veridice si credibile sunt datele recen-
samantului populatiei din 1817, care s-a desfa-
surat concomitent cu depunerea juramantului
de credintd monarhului rus Alexandru I. Extra-
sul recensdmantului continea 9 compartimente
de baza: 1. denumirea ocoalelor si a localitatilor;
2, situatia economici a satelor; 3. statistica pri-
vind tagma bisericeascd; 4. mazilii; 5. ruptasii;
6. statistica privind starile sociale inferioare:
tarani birnici, burlaci si argati, iertati sau scu-
telnici; 7. numarul total al gospodariilor barba-
testi; 8. numarul total al gospodariilor femeiesti
(vaduvelor); 9. informatii suplimentare (dar care
nu totdeauna au fost completate) — cui apartinea
mosia satului, suprafata ei in falci, acareturile
aducatoare de venit etc. Recensamantul atesta in
tinutul Hotin 221 de localitati, inclusiv: 6 orase si
targuri, 1551 de sate taranesti, 16 sate rizesesti,
6 casle, 41 de selisti vechi si o slobozie, ceea ce
constituia 18,7% din numarul total de localitati
din Basarabia. Analiza acestor date ne permite
sa concluzionam ci la 1817, dupd numarul loca-
litatilor, tinutul Hotin se situa pe locul trei dupa
tinuturile Orhei si Soroca, iar dupd numarul gos-
podariilor — pe locul doi dupa tinutul Orhei.

In ce priveste numirul de gospodarii si structura
sociald a populatiei, recensamantul din 1817 ates-
ta In tinutul Hotin 21701 gospodairii (eca 108505
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persoane), inclusiv: 653 (3%) — ce apartineau
slujitorilor bisericesti, 82 (0,4%) — mazililor, 10
(0,1%) — ruptasilor, 48 (0,3%) — negustorilor
(inclusiv 11 (0,1%) — negustorilor crestini si 37
(0,2%) — negustorilor evrei), 20296 (93,5%) — ta-
ranilor birnici si 612 (2,8%) gospodarii — iertati-
lor (Tabelul 7). Cat priveste proprietatile funciare,
in tinutul Hotin erau inregistrate 243765 falci de
pamant, inclusiv: 65402 falci de pamant arabil,
1528 de livezi, 388 de mori, 136 de iazuri si 38 de
selisti si slobozii (Xanunmna 1907, 54). Insi, datele
recensamantului nu pot fi considerate exhaustive,
ele pot contura doar anumite tendinte in contex-
tul problemei abordate.

Datele Tabelului 7 atesta ca in tinutul Hotin erau
inregistrate 174 de localitdti populate, inclusiv:
cate 25 (14,4%) — in ocoalele Ciugur si Ghilava-
tul, 22 (12,6%) — in ocolul Nistrul de Jos, cate
21 (12,4%) — in ocoalele Mijlociu si Rascov, cate
20 (11,5%) — 1n ocoalele Nistrul de Sus si Prutul
de Jos si 18 (10,3%) localitati — in ocolul Prutul
de Sus. In tinutul Hotin mai era amplasat centru
tinutal vechiul oras Hotin (pentru care lipsesc
date) si targurile Briceni si Lipcani.

Din numarul total de 21701 de gospodarii, 3609
(16,6%) reveneau ocolului Rascov, 2927 (13,4%) —
ocolului Ghilavatul, 2914 (13,4) — ocolului Nis-
trul de Jos, 2700 (12,4%) — ocolului Prutul de
Sus, 2554 (11,8%) — ocolului Nistrul de Sus, 2553
(11,8%) — ocolului Mijlociu , 2119 (9,8%) — oco-
lului Prutul de Jos, 2002 (9,2%) — ocolului Ciu-
hur,182 (0,8%) — targului Briceni si 121 (0,6%) —
targului Lipcani.

Datele analizate supra ne permit si concluzionim
ca la 1817 dupa numarul gospodariilor cel mai
dens era populat ocolul Rascov, desi avea doar
21 de localitati, urmat de ocoalele Ghilavatul, dar
care avea 25 de localititi si Nistrul de Jos, cu un
numdir de 22 de localititi. Cele mai putine gospo-
darii avea ocoalele Ciugur, desi avea 25 de locali-
tati si Prutul de Jos cu 20 de gospodarii.

Destul de semnificativi este repartizarea catego-
riilor sociale in diferite ocoale ale tinutului Hotin.

Din numirul total de 653 de gospodarii ale slu-
jitorilor bisericesti 90 (13,8%) erau localizate
in ocolul Nistrul de Jos, 88 (13,5%) — in ocolul
Ghilavitul, 78 (13,3%) — in ocolul Rascov, 91
(12,4%) — in ocolul Prutul de Sus, 77 (11,8%) —
in ocolul Mijlociu, 76 (11,6%) — in ocolul Prutul
de Jos, 73 (11,2%) — in ocolul Nistrul de Sus si 73
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Harta tinutului sau raialei Hotin, copiata in anul 1816
(ANRM, F. 38, inv. 1, d. 116, 5 f.)

(11,2%) — 1n ocolul Ciugur. Targurile Briceni si ~ Recensamantul din 1817 nu inregistreaza in tinu-
Lipcani aveau cate 4 (0,6%) gospodarii de sluji-  tul Hotin gospodarii ce apartineau ruptei de vis-
tori bisericesti. tieria.

Gospodariile de mazili erau repartizate in urma-  Statistica recensamantului din 1817, nu inregis-
toarele ocoale: din numirul total de 82 de gospo-  treazid gospodarii de negustori in tinutul Hotin.
darii, 28 (34,1%) erau localizate in ocolul Mijlociu, = Acestea erau atestate doar in cele doué targuri: 9
13 (15,9%) — in ocolul Ghilavatul, 12 (14,6%) —in  (81,8%) negustori de credinta crestin-ortodoxa in
ocolul Prutul de Jos, 11 (13,4%) —in ocolul Ciugur, = Briceni si 2 (18,2%) — in Lipcani; 35 (94,5%) ne-
10 (12,2%) — in ocolul Nistrul de Sus, 4 (4,0%) —in  gustori evrei — in Briceni si 2 (5,4%) — in Lipcani.
targul Briceni, 2 (2,4%) — in ocolul Nistrul de Jos  Dar aceste date nu sunt veridice din consideren-
si cite o gospodirie (1,2%) 1n ocoalele Prutul de  tul ca statistica de la 1820, pentru tinutul Hotin®,
Sus si Ragcov. Numirul mazililor in tinutul Hotin ~ atestd cate una sau cateva familii de evrei aproape
era redus comparativ cu numarul gospodariilor  in fiecare sat, care se ocupau, in fond, cu negotul
fata de alte tinuturi din Basarabia. si mestesugul.

Numairul gospodariilor de ruptasi in tinut era si ~ Destul de credibile pentru tinutul Hotin par a fi
mai mic. Din numarul total de 10 gospodarii 3  si cele céteva statistici din anii 20 ai secolului al
(30%) erau localizate in ocolul Mijlociu, cate 2  XIX-lea, cand tarismul a depus eforturi substan-
(20%) — in ocoalele Nistrul de Sus, Ciugur si Pru-  tiale in vederea studierii resurselor economice si
tul de Jos si o gospodirie (10%) —in ocolul Prutul  a situatiei sociale si demografice din Basarabia.
de Sus. In celelalte ocoale si tArguri gospodirii de

ruptasi lipseau. ©© ANRM, F. 5, inv. 2, d. 398, p. I-IIL, f. 1 verso-522.
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Harta Basarabiei la 1818 (a tinutului Hotin, fragment)
(ANRM, F. 11, inv. 1, d. 1)

In acest scop, pe parcursul mai multor ani au fost
create comitete si comisii speciale, in provincie
fiind trimisi imputerniciti speciali care urmau sa
studieze la fata locului situatia din provincia nou-
anexatd si sd raporteze institutiilor imperiale.
Materialul statistic adunat in scopuri fiscale urma
s ajute institutiile imperiale, in special celor mi-
litare, sa evalueze nivelul de asigurare a armatei
ruse cantonate in regiune cu produse alimentare,
cu furaje, sa rezolve problemele legate de incarti-
ruirea militarilor rusi, in conditiile unui eventual
razboi cu Imperiul Otoman etc.

Un interes deosebit pentru tinutul Hotin prezinta
statistica din 1820" (datele doar pentru 145 de
localititi), care nu a fost pusa in circuitul stiintific
si deci rdmasa necunoscutd pentru multi cerce-
tatori. Despre modalitatea perfectarii statisticii
nu dispunem de informatii concrete. Stim doar
cu certitudine ca datele au fost prezentate de is-
préavnicia tinutului Hotin Guvernului Regional al
Basarabiei. Statistica ofera informatii pretioase si
destul de veridice (pe cat era posibil pentru acea

1 Caracteristica si continutul statisticii din 1820, a se vedea:
Tomulet 2018, 229-444, 681-825.

perioada), care permit cunoasterea detaliata a si-
tuatiei tinutului Hotin la 1820: numarul familiilor
de contribuabili la data efectuarii statisticii (dar
nu pentru toate localitatile) si informatii detaliate
despre numarul total de persoane de sex masculin
si de sex feminin din fiecare localitate, iar al celor
de sex masculin cu indicarea categoriei de varsta:
pana la 7 ani; de la 7 pana la 12 ani; de la 12 pana
la 18 ani; de la 18 pana la 36 de ani; de la 36 pana
la 46 de ani; de la 46 de ani pani la batranete.
Statistica contine si un compartiment special ce
include persoanele de sex feminin: viduve, fete si
neveste. Alte compartimente ale statisticii preve-
deau: anul in care satul a fost populat sau anul in
care locuitorii si-au schimbat locul de trai, con-
form informatiilor prezentate de localnici; com-
ponenta etnica si sociala a populatiei, numarul
acesteia; informatii despre biserica din localitate;
numarul caselor din lemn ce apartin statului si
al celor din lut si nuiele, in acelasi raind numarul
de bordeie in care traiesc unii locuitori; numarul
de mori si carciumi; starea economica a locuito-
rilor; modalitatea de administrare a satului (de
catre proprietar sau este dat in concesiune) etc.
Partea slabi a statisticii din 1820 rezida in faptul
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Tabelul 8

Numarul de sate si familii in tinutul Hotin conform statisticii populatiei din 1821*

Numarul total de sate si familii
Denumirea ] £l S El (3 2 = &z E -E % el
. = w 'E X E = 'E X ] % ] =S 2 T 'E X
ocolului E & S = %E S E E g e § & S g S =
= <= 4 <=t bl P ‘D =5 S <=
z° | 8 o= | 3 - > > = g M z*= | &
Prutul de Sus 18 17,3 | 1886 | 24,4 37 52 3 - - 1941 | 24,4
Movilau 18 18,3 991 12,8 - 5 1 - - 997 12,5
Mijlocului 22 20,2 | 1801 | 23,3 54 30 16 33 24 1904 | 24,0
Ciuhurului 25 24,0 | 1620 | 21,0 44 20 1 - 28 1669 | 21,0
Prutul de Jos 21 20,2 | 1431 18,5 - 7 - - - 1438 | 18,1
Numarul total 104 |100,0 | 7729 |100,0 | 135 114 21 33 52 7949 | 100,0
Raportul, in % - - 97,2 - - 1,4 0,3 0,4 0,7 |100,0 -

* ASRC, F. 1168, inv. 1, d. 21, f. 1-63
** In numarul total n-au fost inclusi burlacii.

ca lipsesc informatii pentru 3 ocoale (Nistrul de
Jos, cu 22 de localitati, Ciuhur, cu 25 de localititi,
si ocolul Rascov, cu 21 de localitati), 4 localitéti
din tinutul Soroca (targul Otaci, satele Arionesti,
Traisteni, Horodiciu) si 3 catune din tinutul Iasi
(Chetrosica, Golaesti si Sofrancani), populate in
majoritate de ucraineni/ruteni.

Conform statisticii din 1820, in cele 145 de sate din
tinutul Hotin au fost inregistrate 7141 de familii
sau un numar total de cca 56129 de persoane
(statistica nu dispune de informatii pentru 75 de
localitati*#), inclusiv 29346 (52,3%) de persoane
de sex masculin si 26783 (47,7%) de persoane de
sex feminin. Din punctul de vedere al compozitiei
sociale, in 1820 in tinutul Hotin erau inregistrati:
243 (0,4%) nobili, 34 (0,1%) sleahtici, 2 functio-
nari, 2055 (3,7%) slujitori bisericesti, 23 (0,04%)
calugari, 73 (0,1%) militari, 631 (1,1%) mazili, 43
(0,1%) ruptasi, 16 (0,03%) razesi, 7 (0,01) cila-
rasi, 283 (0,5%) scutelnici, 99 (0,2%) slujitori si
51122 de tarani birnici, inclusiv: 25837 (46%) ta-
rani moldoveni, 23742 (42,3%) tarani ucraineni/
ruteni, 9 (0,02%) tarani rusi, 1249 (2,2%) tarani
supusi austrieci, 245 (0,4%) tarani supusi oto-
mani, 15 (0,03%) tarani unguri, 15 (0,03%) tarani
sarbi, 10 (0,02%) tarani prusaci, iar din comuni-

2 In statistica din 1820 lipsesc informatiile pentru 3 ocoale
(Nistrul de Jos, cu 22 de localitati, Ciuhur, cu 25 de loca-
litati, si ocolul Rascov, cu 21 de localititi), 4 localitati din
tinutul Soroca (targul Otaci, satele Arionesti, Traisteni, Ho-
rodiciu) si 3 catune din tinutul Iasi (Chetrosica, Golaesti si
Sofrancani), a se vedea, spre exemplu, lista cu indicarea in
cate parti (ocoale) se imparte tinutul Hotin, datata cu luna
octombrie 1820, in: ANRM, F. 2, inv. 1, d. 716, p. I11, f. 317-
337.
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tatile etnice care nu erau inregistrate social: 1101
(2%) evrei, 48 (0,1%) armeni, 32 (0,1%) greci si
317 (0,6%) tigani's. A stabili numarul locuitorilor
din cele trei ocoale ce nu au fost expuse in statisti-
cd, este destul de dificil din lipsa de surse.

Statistica din 1821 cu referire la tinutul Hotin, de-
pozitata in fondurile ASRC din Ucraina si ramasa
necunoscuta pana in prezent, a fost alcatuita la
dispozitia Expeditiei financiare a Departamentu-
lui IT al Guvernului Regional al Basarabiei. Aceas-
ta contine informatii valoroase pentru 5 ocoale ale
tinutului Hotin (similar celor din 1820): Prutul de
Sus, Prutul de Jos, Movilau, de Mijloc si Ciuhur:
satele din aceste ocoale, numele persoanelor de
sex masculin capi de familii, numarul de burlaci,
vaduve, vaduvi, mazili, ruptasi si bejenari (desi nu
pentru toate ocoalele). In plus, statistica contine
informatii despre proprietarul sau arendasul mo-
siei satului, numarul de soldati incartiruiti in sate
si cine este comandantul lor. Importanta acestei
statistici consta in faptul cd ne permite s anali-
zam problemele ce tin de onomastica romaneasca
din tinutul Hotin si de influenta proceselor mi-
grationiste asupra populatiei romanesti din tinut.

Sistematizarea acestor date ne prezintd un tablou
si mai general privind situatia demografica din
tinutul Hotin in aceastd perioada pentru aceste
cinci ocoale (Tabelul 8).

Datele Tabelului 8 atestd ca in cele cinci ocoa-
le ale tinutului Hotin, ce cuprindeau 104 sate,
incluse in statistica din 1821, erau inregistra-

3 ANRM, F. 5, inv. 2, d. 398, p. I-111, f. 1 verso-522.
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Tabelul 9

Numarul locuitorilor (familii) din Basarabia, de diferite categorii sociale, conform
datelor recensaméantului fiscal al populatiei din 1824*

Categoriile sociale ale populatiei

Tinuturile, orasele Birnici Mazili Ruptasi Burlaci I\Ic'::lefgcor;isill;n Numé::l ] Ra}m(l;tul,

sociale total in %
Orhei 24155 1490 905 - 288 26838 27,0
Tasi 22100 637 642 - 256 23635 23,7
Hotin 24037 110 133 - 166 24446 24,5
Bender 8406 123 55 607 799 9383 9,4
Ismail 4165 7 19 1204 625 4816 4,8
Akkerman 5800 3 7 3312 628 6438 6,5
Orasul Chisinau 2844 28 248 268 904 4024 4,0
Numarul total 91507 2398 2009 5391 3666 99580 100,0
Raportul, in % 91,9 2,4 2,0 - 3,7 100,0 -
Datele
recensamantului 79729 2081 670 - - 82480 -
precedent
Raportul, in % 96,7 2,5 0,8 - - 100,0 -
Sporul natural 11778 317 1339 5391%%% 3666%** 22491 -

* ANRM, F. 88, inv. 1, d. 100, f. 202.
** In numarul total nu au fost inclusi burlacii.
*#** Neinregistrati in recensamintele fiscale precedente.

te 7949 de gospodarii (capi de familii), sau cca
39745 de persoane si 135 de burlaci, inclusiv:
7729 (97,2%) de gospodarii apartineau tiranilor
birnici, 114 (1,4%) — vaduvelor, 21 (0,3%) — va-
duvilor, 33 (0,4%) — mazililor si ruptasilor si 52
(0,7%) — bejenarilor. Acest numar nu era reparti-
zat proportional pe ocoale. Spre exemplu, cel mai
mare numar de gospodirii (capi de familii) era
inregistrat in ocolul Prutul de Sus — 1941 (24,4%)
de familii, de Mijloc — 1904 (24%), Ciuhurului —
1669 (21%), Prutul de Jos — 1438 (18,1%) si Mo-
vilau 997 (12,5%). Acest numar ar fi si mai mare
dacd la aceste date am adauga burlacii care aveau
gospodarii.

Analiza datelor despre vaduve si vaduvi atesta
faptul ca mortalitatea la femei/sotii si la barbati/
soti era in defavoarea ultimilor: 114 viduve si
doar 21 de vadaoi.

Cat priveste mazilii si ruptasii, acestia erau in-
registrati doar in ocolul de Mijloc (21 — in satul
Tabanul, 5 mazili care se numesc sleahtici in Var-
ticautii, 4 numiti rupta si mazili — in Caracuseni si
3 care se numesc sleahtici — in Noua Sulita), sta-
rea lor sociald urmand a fi demonstrata prin acte
doveditoare in timpul recensdmintelor fiscale din
1824, 1835, 1850 si 1858.

Familii de bejenari erau inregistrate doar in doua
ocoale — ocolul de Mijloc si ocolul Ciuhurului, nu-
marul lor constituind doar 52 de familii.

Un interes deosebit prezinta datele recensdman-
tului fiscal al populatiei din 1824, depozitate in
fondul Administratia Financiara a Basarabiei, iar
datele comisiilor tinutale — in fondul Adunarea
Deputatilor Nobilimii din regiunea Basarabia al
ANRM. Multe din aceste date nu au fost puse in
circuitul stiintific, desi interesul pentru cunoas-
terea rezultatelor recensdmantului fiscal din Ba-
sarabia efectuat de administratia regionalad este
unul sporit.

Datele privind numarul populatiei care urma a fi
supusa darilor fiscale, conform recensamantului
fiscal din Basarabia din 1824, sunt sistematizate
in Tabelul 9.

Datele Tabelului 9 atestd cd in Basarabia, con-
form recensiamantului fiscal, au fost inregistrate
99580 de familii (sau 497900 de persoane — re-
iesind din indicatorul 5 persoane in fiecare fami-
lie), care includeau: 91507 (91,9%) familii de bir-
nici (457535 de persoane), 2398 (2,4%) de familii
de mazili (11990 de persoane), 2009 (2%) familii
de ruptasi (10045 de persoane), 5391 de burlaci
si 3666 (3,7%) de familii neinscrise in categoriile
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sociale nominalizate (18330 persoane). Compa-
rativ cu recensamantul precedent, in 1824 numa-
rul total de familii a crescut de 1,2 ori (constituind
un spor total de 22491 familii/112405 persoane),
inclusiv birnici — de 1,1 ori (11778 familii/58890
persoane), mazili — de 1,2 ori (317 familii/1585
persoane) si ruptasi — de 3 ori (1339 familii/6695
persoane). Referitor la numarul de burlaci si de
familii neinscrise in categoriile sociale nominali-
zate, recensamintele anterioare nu contin infor-
matii de acest gen; respectiv, nu este posibil de
a face o comparatie similara a celorlalte categorii
sociale.

In 1824, majoritatea populatiei era concentrati
in trei tinuturi ale Basarabiei: in tinutul Orhei —
26838 (27%) de familii, in tinutul Hotin — 24446
(24,5%) siin tinutul Iasi — 23635 (23,7%), ceea ce
constituia 75,2% din numarul total al populatiei
din intreaga provincie. In celelalte trei tinuturi —
Bender, Ismail si Akkerman, erau inregistrati
doar 25760 de locuitori, ceea ce constituia doar
20,7% din numirul total al populatiei.

Marea majoritate a populatiei o alcituiau birni-
cii: 91507 familii sau 91,9% din numarul total al
populatiei. Mazililor si ruptasilor le revenea un
loc mult mai modest — 2398 (2,4%) de familii si,
respectiv, 2009 (2%) familii.

Prin urmare, conform datelor recensiamantului
fiscal din 1824, in tinutul Hotin au fost inregistra-
te 24446 de familii sau cca 122230 de persoa-
ne — reiesind din indicatorul 5 persoane in me-
die pentru fiecare familie (tinutului revenindu-i
locul doi, dupa tinutul Orhei), care includeau:
24037 (98,3%) familii de birnici (cca 120185 de
persoane), 110 (0,4%) familii de mazili (cca 550
de persoane), 133 (0,5%) familii de ruptasi (cca
665 de persoane) si 166 (0,7%) de familii nein-
scrise in categoriile sociale nominalizate (cca
18330 de persoane).

In timpul efectudrii recensimantului din 1824
populatia era numarata in functie de comunitatea
din care ea facea parte — obstea sateasca sau co-
munitatea ordseneasca, fird a se tine cont de lo-
cul real de trai. Ca rezultat, in numarul populatiei
urbane nu erau inclusi taranii care s-au stabilit cu
traiul sau care se aflau (temporar) cu treburi in
orase; acestia erau trecuti in listele contribuabi-
lilor din sate pe care le-au parasit. Similara era
situatia si in privinta mic-burghezilor. Desi unii
dintre ei locuiau in sate, acestia erau considerati
locuitori ai oraselor sau targurilor, intrucat figu-
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rau in listele comunitatilor mic-burghezilor, spe-
cifice doar mediului urban. Ca rezultat, aceasti
particularitate a recensdmantului nu a permis de
a stabili numirul exact al populatiei din mediul
urban si al celei din mediul rural. in plus, deoa-
rece recensamantul avea un caracter fiscal, unele
persoane impozabile (ce-i drept, intr-un numar
mic) au reusit s se eschiveze de la inscrierea in
listele contribuabililor. In acelasi rand, in recen-
sdmant nu era inregistrata intreaga populatie, fi-
ind omise persoanele scutite de impozite.

Un loc aparte in cunoasterea situatiei social-eco-
nomice si demografice din tinutul Hotin revine
statisticii din 1825, depistata in fondul AMS al
AIMSR, care contine informatii destul de preti-
oase despre numirul total de persoane de sex
masculin si de sex feminin pentru urmétoarele
categorii sociale — tdrani, clerici, mazili, tigani
si evrei; starea economica a satelor la momentul
elaborarii statisticii. Statistica a fost efectuata de
institutiile locale si de ofiterii departamentului
militar, probabil in frunte cu ofiterul Cartierului
General A. Rozeilon-Sosalski, concomitent cu
selectarea materialului pentru Descrierea mili-
taro-statistica a Basarabiei, alcatuita in 1826 si
ramasa pana in prezent in varianta de manuscris.

Statistica din 1825 atesta in cele 226 de localitati
inregistrate un numar de cca 104714 persoane,
inclusiv: 54430 (52%) de sex masculin si 50284
(48%) — de sex feminin. Din numarul total, 92170
(88,2%) erau tarani birnici (in acest numar statis-
tica include si locuitorii oraselor si ai targurilor),
2485 (2,4%) — fete bisericesti, 1084 (1%) — ma-
zili, 755 (0,7%) — tigani si 8220 (7,9%) — evrei.
Ponderea cea mai mare a populatiei, fatd de nu-
marul total de localitati, revenea celor 63 de loca-
litati cu un numar ce depisea 500, 600 si 1000 de
locuitori (50518 persoane sau 48,2%) si celor 25
de localitati cu un numar mai mare de 700-900
de locuitori (20934 de persoane sau 20,0%). Ce-
lorlalte 138 de localititi le revenea un numar de
pana la 500 de locuitori (33262 de persoane sau
31,8%). Doar 19 sate (8,4%) numérau pana la 100
de locuitori, ceea ce constituia doar 1015 locuitori
sau 1% din numarul total al populatiei'«.

Datele, ce contineau informatiile despre localita-
tile cu un numar intre 500 si peste 1000 de locui-
tori, sunt sistematizate in Tabelul 10.

14 AIMSR, F. AMS, d. 18593, partea a III-a, . 1-24.
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Tabelul 10

Numarul localitatilor cu un numar intre cinci sute si peste o mie de locuitori
din tinutul Hotin, de diferite categorii sociale si etnice, conform datelor statisticii
militare ruse din 1825*

Numarul total de persoane 3
J
= 9 De sex masculin De sex feminin = =
—E' % E 0= E~] g <E
Pl s E :'g 'E. = ) -§ ’5 -g :i - ) = 8 g )
ES 25| % |28\ 8|8 |3 |Eg| ¢ |EEIES | 8| Es| 28 E
oS =} & |98 & & = = 3 |[EZ|E >R [ s | g9 o
Z 3 = B (=gl S| & & ES| £ “'Q‘ELE 2 B | EB|EA| =
- e z. = [B8ES | R | 2z 5 &
< @ | @ z
Peste 500 31 8265 | 191 | 130 5 205 | 8796 | 7640 | 196 | 92 4 183 | 8109 |[16905 | 23,7
Peste 600 20 6586 | 132 | 54 | 20 | 120 | 6912 | 5827 | 135 | 44 | 10 91 6107 | 13019 | 18,2
Peste 700 9 3251 | 84 3 7 99 |3444 | 3279 | 69 6 6 56 | 3416 | 6860 | 9,6
Peste 800 9 3547 | 71 20 13 113 | 3764 | 3584 | 74 19 9 102 | 3788 | 7552 | 10,6
Peste 900 7 3268 | 61 18 4 83 (3434 | 2944 | 64 23 3 54 | 3088 | 6522 9,1
Peste 1000 12 7488 | 114 | 11 | 269 | 2886 (10768| 6590 | 77 13 | 197 | 2949 | 9826 | 20594 | 28,8
Numarul
total 88 [32405| 653 | 236 | 318 | 3506 | 37118 29864 | 615 | 197 | 229 | 3435 | 34334 | 71452 | 100,0
glagortul, 100,0| 87,3 | 1,8 | 0,6 | 0,9 | 9,4 |(100,0| 87,0 | 1,8 | 0,6 | 0,7 | 10,0 | 100,0 - -
(]

* AIMSR, F. AMS, d. 18593, partea a I1I-a, f. 1-24.

Datele Tabelului 10 atestid ca din cele 226 de lo-
calitati inregistrate de statistica militara rusd din
1825 in tinutul Hotin, 88 (38,9%) de sate aveau
un numar intre cinci sute si peste o mie de locui-
tori, in care se aflau 71452 de locuitori (68,3% din
numdirul total din tinut), inclusiv: 37118 (51,9%)
de sex masculin si 34334 (48,1%) de sex feminin.

Mai mult de jumatate din numaérul acestor loca-
litati (51 de localitéti sau 58%) le reveneau locali-
tatilor cu un numir peste 500 si 600 de locuitori,
dar care intruneau un numar de doar 29924 de
persoane de ambele sexe sau 41,9%.

Prezintd interes tabloul general al populatiei
conform compartimentarii satelor reiesind din
numadrul populatiei: celor 12 localitati (13,6%)
cu peste 1000 de locuitori le reveneau 20594
(28,8%) de persoane, celor 7 localititi (8%) cu
peste 900 de locuitori le reveneau 6522 (9,1%)
de persoane, celor 9 localititi (10,2%) cu peste
800 de locuitori le reveneau 7552 (10,6%) de per-
soane, celor 9 localitati (10,2%) cu peste 700 de
locuitori le reveneau 6860 (9,6%) de persoane,
celor 20 (22,7%) localititi cu peste 600 de locu-
itori le reveneau 13019 (18,2%) persoane si celor
31 (35,2%) localitati cu peste 500 de locuitori le
reveneau 16905 (23,7%) persoane.

Aceste informatii denoti ca ponderea populatiei,
fatd de numarul total de localitati, era mai mare

in satele cu un numir ce depiasea 500, 600 si
1000 de locuitori, constituind, respectiv, 23,7%,
18,2% si 28,8%. in satele cu un numir mai mare
de 700, 800 si 900 de locuitori aceasta pondere
constituia 9,6%, 10,6% si 9,1%

Statistica confirma ci majoritatea locuitorilor
erau tdrani mosieresti, sau tarani birnici. Din
numirul total de 71452 de locuitori, lor le reve-
neau 62269 de persoane sau 87,1%, fiind urmati
de evrei, cirora le reveneau 6941 de locuitori sau
9,7%. Celorlalte categorii sociale si etnice le reve-
nea un numar mult mai redus de persoane.

Anumite schimbari in selectarea materialului sta-
tistic intervin la mijlocul anilor ’30 ai secolului al
XIX-lea. Datele statistice pentru acesti ani sunt
mult mai bogate si variate, din considerentul ca,
incepand cu anul 1835, sursele statistice basara-
bene (similar celor ruse, ce includ listele contri-
buabililor din localitétile rurale si urbane) contin
deja informatii despre numaérul de locuitori dupa
sexe. Recensamantul fiscal din 1835 calcula nu-
marul populatiei nu dupa numarul de familii (gos-
podarii), ca anterior, ci dupd numaérul de membri
de sex masculin si feminin (suflete / persoane) la
data efectuirii lui, in functie de comunitatea din
care acestia faceau parte — obstea sdteasca sau co-
munitatea ordseneasca, fira a se tine cont de locul
adevarat de trai al locuitorilor. Dupa anul 1858,
recensamantul pentru fixarea impozitelor a fost
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inlocuit cu evidenta administrativ-politieneasca
a populatiei. Spre deosebire de recensimintele
fiscale, populatia din Basarabia era inregistrata
nu dupi principiul apartenentei locuitorilor la o
anumitd comunitate, ci dupa prezenta lor in ea la
o data stabilita.

Din diversitatea datelor statistice din anii ’30 ai
secolului al XIX-lea ce vizeaza judetul Hotin si
care au tangenta cu istoria asezarilor din acest ju-
det, un interes deosebit prezintd datele din anii
1830, 1832 si 1836, care contin informatii detalia-
te despre aceste localititi.

Statistica din 15 august 1830, pregatita de ad-
ministratia judeteana Hotin si pusa la dispozitie
administratiei regionale ce continea urmatoarele
cinci compartimente: denumirea ocoalelor, sa-
telor si catunelor, numarul de familii (crestini si
evrei), proprietarul mosiei si cine la acel moment
administreaza mosia (Tabelul 11).

Datele statistice din 1830 atesta in judetul Hotin
4 targuri (Noua Sulita, Lipcani, Briceni si Otaci)
si 16 ocoale, in care erau inregistrate 232 de lo-
calitati si 3 sate ce apartineau statului, cu 20893
(93,2%) de familii de crestini si 1534 (6,8%) de
familii de evrei, sau cca 112135 de locuitori.
Cele 232 de localitati/mosii erau proprietatea a
296 de proprietari funciari: nobili, functionari de
diferit rang, militari in retragere, supusi striini,
maénastiri de peste Prut si din Basarabia, statul
etc. Cele mai multe proprietiti funciare aveau
principesa Ecaterina Ghica din Moldova (targul
Lipcani, satele Stangaceni, Pociumbeni, Pocium-
bauti, Rasteu, Cosuleni, Hlinoia, Hlinoia de Jos,
/5 Tiurtiulul, casla Jamjiului s.a.), cneazul Matei
Grigore Crupenschi (Corjeuti, Nilipauti, Mihal-
cau, Lomacinita, Naslavcea s.a.), functionarul de
clasa a VII-a Sandulache Fedosiu (Larga si odaia,
Coteala, Sarbiceni, Cuconesti s.a.), functionarul
de clasa a V-a Ioan Mihail Sturdza (Marsinita,
Tarasauti, Coteleu s.a.), cneazul Grigore Matei
Cantacuzino (Marcduti, Tarasduti, Bulboaca s.a.),
functionarul de clasa a IV-a Teodor Ioan Nedo-
ba (Silauti, Bocicauti, Grozinita s.a.), vistiernicul
Iordache Ruset Roznovanu (targul Briceni, Hri-
mancauti, Hrubna s.a.)®.

Proprietari de mosii in judetul Hotin erau si su-
pusii austrieci: baronul von Kalmutki (Réngaciu),
Ioan Tabdra (o parte din Sangeru), Stefan Vasilko

5 ANRM, F. 2, inv. 1, d. 1485, f. 21-36 verso.
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(o parte din Forosna), Petro Vlahovici (o parte din
Sarbunita), Hristofor Petrono (Taul si Plop).

In judetul Hotin erau 4 sate razasesti (Tatarauca
Noua, Tatarauca Veche, Rughi din Vale si Samo-
leuca) si un sat de mazili si razesi (Dumeni).

Statistica din 1832 atestid in cele 226 de locali-
tati ale judetului Hotin 22134 de familii sau cca
110670 de locuitori si 675 de burlaci, inclusiv:
20908 familii de crestini si 614 burlaci si 1226
de familii de evrei si 61 de burlaci. La momentul
efectudrii statisticii, proprietatile funciare din
judetul Hotin erau detinute de cunoscute familii
boieresti (294 de proprietari funciari) din Basa-
rabia si din Moldova de peste Prut. Peste 4 ani,
dupa reforma administrativ-teritoriald din 1835,
statistica din 1836 atesta doar un numar de 178
de localititi cu 20653 de gospodirii si un nu-
mir de 121388 de persoane, inclusiv: 64487
(53,1%) de sex masculin si 56901 (46,9%) — de
sex feminin. Din numarul total de 178 de locali-
tati inregistrate in judetul Hotin de statistica din
1836, 24 (13,5%) de localitéti aveau intre 10 si 50
de gospodirii, 136 (76,4%) — intre 50 si 200 de
gospodarii, 11 (6,2%) — intre 200 si 300 de gos-
podarii, 3 (1,7%) — intre 300 si 500 de gospodarii
si 4 (2,8%) (3 targuri si 1 oras) — intre 287 si 731
de gospodarii*°.

Destul de dificil este de a stabili compozitia etnica
a populatiei, dat fiind ci administratia imperiala
nu era preocupati de aceasta problema. Un inte-
res deosebit, in acest sens, prezinta listele privind
numdrul, amplasarea si componenta nationala a
populatiei Basarabiei, prezentate de administra-
tia locala guvernatorului militar al Basarabiei,
P.I. Fiodorov, la cererea Academiei de Stiinte a
Rusiei, datate cu anii 1843-1844, depozitate in
Fondul Cancelaria Guvernatorului Basarabiei al
ANRM. Conform statisticii din 1844, in judetul
Hotin erau inregistrati 103060 de locuitori
(conform altor date, 109164)7, inclusiv: 52981
(51,4%) de sex masculin si 50079 (48,6%) de sex
feminin. Din acest numar 46406 (45%) persoane
erau ucraineni, 44865 (43,5%) — moldoveni, 9781
(9,5%) — evrei, 1005 (1%) — tigani, 481 (0,5%) —
velicorusi, 388 (0,4%) — polonezi, 54 (0,05%) —

1 ANRM, F. 2, inv. 1, d. 1728, f. 13-28.

7 Dupd inféptuirea, la 18 decembrie 1835, a noii impartiri ad-
ministrativ-teritoriale, cand pe langa cele 6 judete existen-
te — Hotin, Iasi, Orhei, Bender, Leova si Akkerman, au fost
intemeiate inca 2 judete noi — Chisinau si Soroca, din parti
ale judetelor Hotin, Iasi si Orhei, numarul localitatilor si al
populatiei din judetul Hotin s-a micsorat.



V. Tomulet, Influenta factorilor externi asupra schimbarilor demografice din tinutul Hotin

Tabelul 11

Judetul Hotin in statistica judeteana din 15 august 1830*

Numairul de familii Cine administreaza mosia
3. 85
Targuri, ocoale si sate ce —E' )‘g 'E .E -g
apartin statului ’g § Crestini Evrei )g %E Proprietarul | Arendasul Statul
£ it

Targuri** 4 525 1534 5 2 2 -
Ocolul Hotin 17 1600 - 23 8 9 1
Ocolul Lipcani 16 1351 - 22 4 13 -
Ocolul Rascov 16 1073 - 19 8 8 1
Ocolul Prutul de Jos 16 1230 - 25 13 11 -
Ocolul Racovat 15 2055 - 19 7 7 -
Ocolul Noua Sulita 15 1458 - 17 2 12 -
Ocolul Ciuhur 14 790 - 14 3 9 -
Ocolul Rujenita 14 940 - 15 5 9 -
Ocolul Cubolta 14 1027 - 14 2 12 -
Ocolul Movilau 12 722 - 15 8 4 -
Ocolul Prutul de Sus 13 1157 - 35 7 14 -
Ocolul Molodova 13 1664 - 15 7 7 -
Ocolul Nistrul de Sus 13 1304 - 15 6 7 -
Ocolul Nistrul de Jos 13 1550 - 14 7 6 1
Ocolul Naslavcea 13 1196 - 14 7 8 -
Ocolul Mijlociu 11 1046 - 12 4 7 -
Sate, proprietatea statului 3 205 - 3 - 3 -
Numarul total 232 20893 1534 296 100 148 3

* ANRM, F. 2, inv. 1, d. 1485, f. 21-36 verso.
** Targurile — Noua Sulita, Lipcani, Briceni si Otaci.

armeni, 40 (0,04%) — greci, 18 (0,02%) — sarbi,
13 (0,01%) — germani, 6 (0,006%) — bulgari si 6
(0,003%) — albanezi. Insi, veridicitatea acestei
statistici urmeaza a fi pusa la indoiala, din cau-
za disparitiei complete sau partiale a unor etnii
care constituiau majoritatea sau cel putin o buna
parte din numarul locuitorilor din mai multe sate
atestate in statistica din 1820, care putin probabil
sa fi fost asimilati complet in decurs de 22 de ani,
in special acolo unde comunitatea etnica a dispa-
rut 1n totalitate, fiind inlocuitad cu alta, a ucrai-
nenilor: in targurile Edinet si Noua Sulita, satele
Tabani, Rosuseni, Coliciuti, Balcauti, Chelmenet,
Burduvu, Buzovita, Babin, Hrusoveti, Negureni,
Lencauti, Varnovita, Barnova, Mosinetu, Parca-
uti, Levinti, cdsla lui Nedjim, Varticauti, Nilipa-
uti, Volcinetu, Criva, Larga, Balasinesti, Pererata,
Zaluceiea, Hlina, Tarnova, Badraghii, Viisoara,
Marsinita, Coteleu, Malinesti, Rachitna, Raucauti
etc., care alaturi de supusii turci si austrieci nu se
mai regédsesc in aceste localitéti in statistica din

1844, si a moldovenilor: in localitdtile Sirauti,
Costiceni, Cosuleni, Nisfoaia, Negrinita, Stali-
nesti, Sendreni etc. Destul de suspectd pare dis-
paritia completi a satelor moldovenesti si ucrai-
nesti prezente in statistica din 1820 si absente in
cea din 1844. In plus, datele statisticii din 1843-
1844 sunt incomplete, nu cunoastem modalitatea
de perfectare a acestei statistici de citre organele
de politie si parohiile locale si, respectiv, veridici-
tatea lor, si, ceea ce este cel mai important, statis-
tica nu reprezinta rezultatul unui recensdmant al
populatiei®®.

In ce priveste situatia demografici a judetului Ho-
tin in perioada anilor 1844-1850, statistica atesta
ca din numarul total al populatiei Basarabiei, es-
timat la 872848 de locuitori, cel mai mare numar
de locuitori revenea judetului Hotin — 123858
(14,9%) de locuitori, inclusiv: 61791 (49,9%) —
de sex masculin si 62067 (50,1%) — de sex fe-

8 ANRM, F. 2, inv. 1, d. 4126, f. 164-171.
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minin, urmat de judetele Chisinau, cu 117267
(13,4%) de locuitori, Soroca, cu 106951 (12,3%)
de locuitori, Orhei, cu 105844 (12,1%) de locuitori
si Tasi, cu 91295 (10,5%) de locuitori, precum si
de orasele Administratiei speciale a orasului Is-
mail, cu 41728 (4,8%) de locuitori. In celelalte 3
judete — Bender, Akkerman si Cahul — numarul
populatiei era estimat la 92241 de locuitori, ceea
ce constituia doar 10,6% din numarul total al po-
pulatiei Basarabiei, iar numarul tiranilor de stat,
al colonistilor si al cazacilor — la 191664 de locui-
tori, ceea ce constituia 22%.

O analiza statistica comparativa pentru intreaga
Basarabie vizand anii 1842-1859 atesta o dinami-
ca lent-ascendenta a numarului populatiei, desi
pe parcursul unor ani (1855, 1857), potrivit in-
dicilor statistici atestati, au avut loc si anumite
declinuri demografice. In intervalul de 18 ani,
cresterea reald a populatiei a fost de 275912 lo-
cuitori, corespunzator unui spor de aproximativ
1,4 ori, si aceasta in pofida retrocedarii teritorii-
lor de sud ale Basarabiei conform Tratatului de
la Paris (30 martie 1856). Aceastd majorare a
numarului populatiei Basarabiei s-a produs atat
in urma sporului natural, cat si in urma unor imi-
gratii masive de colonisti transdanubieni, ger-
mani, elvetieni etc. si a stramutarii unor cetateni
rusi din diferite categorii sociale din guberniile
interne ruse, care au avut loc in prima jumatate a
secolului al XIX-lea=°,

Cat priveste judetul Hotin, statistica anilor 1842-
1859 atestd aceeasi dinamici lent-ascendentd a
numarului populatiei, desi pe parcursul unor ani
(1844, 1848, 1849, 1853), potrivit indicilor sta-
tistici atestati, s-au produs si anumite declinuri
demografice, generate de diferite cataclisme na-
turale. Pe parcursul acestor ani, cresterea reald
a populatiei a fost de 38372 de locuitori: de la
118308 locuitori in 1842 1a 156680 1n 1859, cores-
punzitor unui spor de aproximativ 1,3 ori, spre
deosebire de sporul de 1,4 ori, inregistrat pe in-
treaga Basarabie. Aceasta crestere a numarului
populatiei judetului Hotin s-a produs in urma
acelorasi factori ca si 1n intreaga Basarabie, desi

19 AISR, F. 1263, inv. 1, d. 2185, f. 690.

20 ATSR, F. 1263, inv. 630, d. 1555, f. 744 (1842); F. 1263,
inv. 606, d. 1638, f. 363 (1843); F. 1281, inv. 4, d. 65, f. 104
(1844), d. 72, f. 1367 (1845), d. 60, f. 98 (1846); F. 1263, inv.
534, d. 1938, f. 503 (1847); F. 1281, inv. 4, d. 56, f. 62 (1848);
F. 1281, inv. 5, d. 58, f. 96 (1849), d. 54, f. 105 (1850), d. 86,
f. 95 (1852), d. 78, f. 98 (1853); F. 1281, inv. 6, d. 76, f. 102
(1854), d. 91, f. 109 (1855), d. 72, f. 99 (1856), d. 107, f. 125
(1857), d. 78, f. 126 (1858), d. 46, f. 126 (1859).
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nu cu aceeasi intensitate ca in regiunile de sud ale
Basarabiei. De mentionat ca cei mai fertili ani din
punct de vedere demografic au fost 1847, 1852,
1854, 1857 si 1858, cind numirul populatiei a
fost cel mai mare.

O particularitate esentiala a dinamicii situatiei
demografice din judetul Hotin pentru acesti ani
este predominarea, incepand cu anul 1850 (ex-
ceptie facand anii 1852, 1853 si 1858), a populati-
ei de sex feminin fatd de populatia de sex mascu-
lin, tendinta ce nu poate fi observata in intreaga
Basarabie, in aceeasi perioada de timp.

In concluzie finald, constatim c# statistica ru-
seascd din a doua jumadtate a secolului al XVI-
II-lea — prima jumatate a secolului al XIX-lea,
utilizata in acest studiu, nu ne ofera informatii
exhaustive, absolut veridice (ceea ce cu greu pot
fi facute si astazi, prin folosirea metodelor moder-
ne). Desi contine doar indici estimativi, ea ne da
totusi posibilitatea s urmarim si sa determinidm
anumite tendinte in evolutia proceselor de ordin
demografic, social si economic in epoca moderna
care au avut loc in Basarabia, in general, precum
siin tinutul/judetul Hotin, in particular.

La momentul anexarii Basarabiei la Imperiul
Rus, tinutul Hotin avea deja o compozitie etnica
eterogend, formata in urma mutatiilor care s-au
produs in nordul Moldovei in secolul al XVIII-
lea — inceputul secolului al XIX-lea. Factorii ge-
nerici de baza care au influentat acest proces au
fost atat de ordin intern, cat si de ordin extern,
atat obiectivi, cat si subiectivi. Miscarile de popu-
latie aveau loc de cele mai multe ori spontan, fiind
dictate de diverse imprejuriri, care au cauzat, in
cele din urmé, modificarea configuratiei etnice a
populatiei din tinutul Hotin, diminuandu-se, ast-
fel, ponderea elementului autohton, romanesc,
in favoarea celui alogen, in special ucrainean/ru-
tean. Tarismul, din interese economice si fiscale,
a favorizat si dupa 1812 patrunderea pe teritoriul
tinutului Hotin a diferitelor etnii, interesat, fiind
de schimbarea compozitiei etnice a populatiei,
de rusificarea si deznationalizarea acestui tinut
(ca, de altfel, si a intregii Basarabii), creandu-si
in persoana populatiei nou-venite un sprijin so-
cial sigur, iar prin aceastd masurd — modalitati
mai durabile de a domina. Consecintele schimba-
rii compozitiei etnice a populatiei care a avut loc
timp de mai multe decenii in tinutul/judetul Ho-
tin, ca si in sudul Basarabiei, sustinute si promo-
vate de guvernantii rusi, sunt resimtite si astizi.
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The influence of external factors on the demographic changes in Khotyn County
in the second half of the 18" - the first half of the 19" century (some generalizations
about the monograph dedicated to Khotyn County)

Keywords: Bessarabia, Russian Empire, demography, statistics, census, uyezd/county.

Abstract: In this study, based on unpublished archival sources found in the National Archives of the Republic of
Moldova, the Russian State Historical Archives (St. Petersburg), the Russian State Military Historical Archives
(Moscow) and the State Historical Archives of the Chernivtsi region (Ukraine), the author analyzes the demo-
graphic changes that took place in the Khotyn County in the second half of the 18t century - the first half of the 19t
century, making some generalizations about his own monograph on the Khotyn County, which was published in
2018. Using statistical data collected and systematized by local regional authorities and submitted to the central
authorities, the author examines the number, distribution and composition of the population and describes the
changes that occurred during this period in Khotyn County. The statistics fixed the number of families at the time
of the census or the time of data collection and contained concrete data on the total number of males and females
for such social categories as peasants, clergy, mazili, ruptasi, Gypsies, and Jews and about the economic situation
of the village at the time of census. These data were of great interest to the tsarist government, especially when the
Russian Empire was involved in armed conflicts in the Balkans, and Bessarabia, as a border and transit territory,
was to provide the Russian army with everything necessary.
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1. Studii

BinsaHue BHeTHUX (DAaKTOPOB HA U3MEHEeHUe ieMorpauiuecKix NporeccoB
B XOTHMHCKOM ITUHYTE BO BTOPOi mos1oBuHe XVIII Beka - mepBoii nosioBuHe XIX Beka
(HeKoTOpBIE 0000IIEHII OTHOCUTEIHHO MOHOTpa(d U, IMOCBAIIEHHOH XOTHHCKOMY IIHYTY)

Knaruesvie crosa: beccapabusi, Poccuiickast uMmrnepus, ieMorpadusi, CTAaTUCTUKA, ITEPENUCh HACeJIEHUs, ITUHYT/
yes.

Pestome: B aHHOM HCCJIEJOBAHUM HA OCHOBE HEOIYOJIMKOBAHHBIX APXMBHBIX MCTOUHUKOB, OOHAPYKEHHBIX B
HanuonanpHoM apxuBe PecrmyOsnku MosioBa, PoccuiickoM rocyjapcTBeHHOM ucTopudyeckoM apxuse (CaHKT-
ITetepOypr), PoccuiickoM rocyzapcTBEHHOM BOeHHO-McTopuyeckoM apxuBe (MockBa) u B I'ocyapcTBeHHOM
HCTOPUUECKOM apxuBe UepHOBUIKOH obsiacTu (YKpanHa), aBTOp aHAIU3UPYeT AeMorpadudieckre u3MeHeHH,
MMPOUCXO/UBINKE B XOTHHCKOM I[HHYyTe/ye3/ie Bo BTopoi mosopuHe XVIII Beka - mepBoii nmosopute XIX Beka, u
JleJIaeT HEKOTOPhIe 0000IIEHNSI OTHOCUTEIBHO COOCTBEHHON MOHOTrpaduH, MOCBANEHHON XOTHHCKOMY ITHHYTY,
KoTopas 6bL1a OmybIMKOBaHa B 2018 ro/ry. OCHOBBIBASICh HA CTATUCTHYECKUX JJAHHBIX, COOPAHHBIX U CHCTEMATH-
3UPOBAaHHBIX MECTHBIMHU O0JIACTHBIMU BJIACTSMH HAa YPOBHE IIMHYTOB/ye3/I0B U IPe/ICTaBJIEHHBIX [[€HTPATIbHBIM
OpraHaM BJIaCTH, aBTOP UCCJIEIyeT KOJIMYeCTBO, Paclpe/iejieHUe U COCTaB HaceJIEeHUA U ONMChIBaeT U3MEHEHHU,
KOTOpbI€ MPOUCXO/IUJIA B BTOT IMPOMEKYTOK BpeMeHU B XOTUHCKOM IfuHyTe/ye3ze. CtaTucTHKa (QUKCHpOBasa
KOJIMUECTBO CeMel Ha BpeMsl POBeJIeHUs TEPEIUCH U COJIEPIKaia KOHKPETHbIE JJAHHbIE OTHOCUTEJIHHO OOIIEro
KOJIMYeCTBA MY>KCKOTO U KEHCKOTO HaceJIeHUs 10 TAaKUM COLIMAJIbHBIM KaTeropusaM, Kak IapaHe, JyXOBEHCTBO,
MasbLJIbl, PYIITAIIIH, [IBITAHE U €BPEH, a TAKIKE COZleprKayia MHGOPMAIUI0 00 SKOHOMHUYECKOM ITOJIOKEHHUH CceJia Ha
MOMEHT IIPOBEJIEHUS ITEPENUCH. DTU JIAHHBIE TIPE/ICTABIISIA OTPOMHBINA HHTEPEC /I 1APCKOTO IIPABUTEIHCTBA,
ocobeHHO Korzia Poccuiickas nMmrnepus Oblia BOBJIEYEHA B BOOPYKEHHbIE KOH(MIINKTHI HAa basikaHnax, a beccapabus
KaK MIOTPaHUYHAs U TPAH3UTHAS TEPPUTOPHSA TOJKHA ObLIa 00€CIIeYnBaTh PYCCKYI0 apMHIO BCEM HEOOXOTUMBIM.
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